
C O M U N E  D I  M I R A
CITTA’ METROPOLITANA DI VENEZIA

DETERMINAZIONE N. 880 DEL 13-09-2023

SERVIZIO  5-CULTURA, TEATRO E BIBLIOTECHE

CULTURA, TEATRO E BIBLIOTECHE

Oggetto: INCARICO PER PREDISPOSZIONE DOCUMENTAZIONE SICUREZZA PER 
INIZIATIVE CULTURALI



Pag. 2

Visto il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) per il triennio 2023-2025 approvato con delibera di 
Consiglio Comunale n. 13 del 30/03/2023, esecutiva;

Visto il Bilancio di previsione triennale 2023-2025 approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 
18 del 30.03.2023, esecutiva;

Visto il P.E.G. 2023-2025 approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 102 del 02/05/2023, 
immediatamente eseguibile;

Considerato che il Piano della Performance 2023-2025 è in fase di approvazione;

Dato atto che la spesa oggetto del presente provvedimento è inserita negli atti di programmazione sopra 
indicati; 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 176 in data 10/08/2023 con cui è stato approvato il 
P.I.A.O. 2023-2025 introdotto dal l’art. 6 del decreto legge n. 80/2021;

Visto il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, approvato con Decreto Legislativo 18 
agosto 2000 n. 267 modificato dal D. Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.;

Visto il Decreto Sindacale n. 50 del 01/06/2022 con il quale è stato affidato alla dott.ssa Anna Sutto 
l’incarico ad interim di direzione del Settore 5 “Promozione Culturale, Servizi Demografici, Risorse Umane e 
Informative” fino al 31/10/2022 , incarico successivamente prorogato con Decreti Sindacali n. 106 del 
01/11/2022 fino al 31/12/2022, n. 129 del 30/12/2022 fino al 30/06/2023 e n. 77 del 30/06/2023 fino al 
31/12/2023;

Dato atto di non trovarsi in situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come disposto dall’art. 
6/bis della Legge 241/90, dall’art. 6 D.P.R. 62/2013 e dall’art. 8 del Codice di Comportamento Aziendale e di 
essere a conoscenza delle sanzioni penali cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati 
non più rispondenti a verità, cosi come previsto dall’art. 76 del D.P.R. 28/12/2000, n. 445;

Visto il Regolamento per la disciplina dei contratti del Comune di Mira, approvato con deliberazione di C.C. 
n. 50 del 29 maggio 2013, modificato con Deliberazione di C.C. n.110 del 28 novembre 2013, con 
Deliberazione di C.C. n. 29 del 30 giugno 2014 e con Deliberazione di C.C. n. 82 del 19 dicembre 2014;

Visto il vigente Regolamento di contabilità dell'Ente approvato con deliberazione consiliare n. 148 del 
30.07.1996, integrato e modificato con deliberazione consiliare n. 206 del 20.12.1996 e successive 
modifiche e integrazioni;

Visto il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, "Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici";

Dato atto che nel DUP 2023-2025, Area strategica G – CULTURA, EVENTI, SPORT E INNOVAZIONE - Mira 
città delle culture, degli sport, degli eventi e degli spettacoli dal vivo è previsto l’obiettivo G5) Organizzare 
attività di spettacolo, musicali, espositive e culturali programmando eventi di qualità e di interesse 
sovra-comunale;

Considerato che l’Amministrazione comunale, nella persona dell’Assessore alla Cultura, relativamente 
all’obiettivo G5) sopra specificato, ha indicato al Servizio competente di organizzare un ciclo di due concerti 
di musica classica da tenersi nel salone centrale di Villa dei Leoni nel periodo fine estate – inizio autunno, 
rassegna da denominarsi “Concerti di fine estate” da realizzare il 30 settembre e il 7 ottobre;

Richiamata altresì la deliberazione di Giunta Comunale n. 151 del 04.07.2023 con la quale 
l’Amministrazione comunale ha autorizzato la collaborazione con L’ Académie Internationale Des Arts du 



Pag. 3

Spectacle (ESIAD) di Versailles (Francia), diretta dal maestro Carlo Boso, per la realizzazione di uno stage 
internazionale di commedia dell’arte con spettacoli aperti al pubblico ,da tenersi a Mira nel mese di 
settembre 2023;

Considerato che per la realizzazione delle iniziative di cui sopra è indispensabile predisporre la 
documentazione relativa alla sicurezza per iniziative di pubblico spettacolo, incaricando un tecnico 
specializzato in materia ;

Tenuto conto che il valore della prestazione è inferiore alla soglia di € 140.000,00, che consente 
l'affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante, come previsto 
dall’art. 50, comma 1, lett. b), del D. Lgs. n. 36/2023; 

Visti:
- l’art. 7 del D.L. 52/2012 convertito in Legge n. 94/2012 e l’articolo 1 comma 7 del D.L. 95/2012 convertito 
in Legge n. 135/2012, dai quali si evince l’obbligo per le Amministrazioni comunali di approvvigionamento 
attraverso gli strumenti di acquisto (di beni e servizi) messi a disposizione da Consip Spa (mercato 
elettronico, convenzioni attive, accordi quadro, ecc.);
- l’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della L. 30/12/2018, 
n. 145, che prevede l’obbligo di ricorrere, ai fini dell’acquisizione di beni e servizi di importo pari o superiore 
a € 5.000,00 e inferiore alla soglia di rilievo comunitario, al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione – Me.Pa; 

Verificato ai sensi e per gli effetti dell’articolo 26 della Legge 23 dicembre 1999 n. 488 e dell’articolo 1, 
comma 449, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, che non risultano Convenzioni attive stipulate da Consip 
di riferimento per il servizio in oggetto; 

Considerati i principi di concorrenza, imparzialità, non discriminazione, pubblicità, trasparenza e 
proporzionalità a cui l’Amministrazione è tenuta nell’espletamento della presente procedura di cui all’art. 3  
del D.Lgs. n. 36/2023; 

Richiamati: 
- l’art. 192 del D.Lgs 267/2000 e l'art. 17 del D.Lgs 36/2023, che dispongono che la stipulazione dei contratti 
deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa che indichi 
il fine che si intende perseguire tramite il contratto da concludere, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute 
essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che motivano la scelta medesima nel rispetto 
della vigente normativa;
- l’articolo 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a 
contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti 
di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 
tecnico-professionale;

Dato atto che il curriculum dell’ingegnere Franco Zamparo, specialista in materia di sicurezza per il pubblico 
spettacolo, risulta in possesso di pregresse e documentate esperienze idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, e dei requisiti di idoneità professionale di cui all’art. 100, comma 3, del D.Lgs 
36/2023;

Ritenuto pertanto, alla luce di quanto sopra esposto, di contrattare con l’ing. Franco Zamparo per la 
predisposizione della documentazione relativa alla sicurezza per le iniziative di pubblico spettacolo sopra 
descritte precisando:

• IL FINE: Organizzazione di due concerti di musica classica nell’ambito dell’iniziativa “Concerti di fine 
estate” e collaborazione con L’Académie Internationale Des Arts du Spectacle (ESIAD) di Versailles 



Pag. 4

(Francia) per la realizzazione di uno stage internazionale di commedia dell’arte con spettacoli aperti 
al pubblico;

• OGGETTO:  predisposizione della documentazione relativa alla sicurezza per le iniziative di 
pubblico spettacolo suddette; 

• DURATA: Settembre-Ottobre 2023;
• COSTI: Spesa di € 1.800,00 IVA esclusa (spesa finale di € 2.283,84 comprensiva di 4% cassa ingegneri 

e l'IVA di legge 22%);
• FORMA DEL CONTRATTO: Scambio di lettere commerciali;
• CLAUSOLE RITENUTE ESSENZIALI: Consegna documentazione entro 18 settembre 2023; 
• MODALITÀ DI SCELTA DEL CONTRAENTE: Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), 

del D. Lgs. n. 36/2023
• CRITERIO DI SCELTA: Curriculum scientifico e iscrizione all’Ordine degli Ingegneri; 
• RESPONSABILE UNICO PROCEDIMENTO: Dott. Luciano Bertolucci.

Visto il preventivo pervenuto da parte dell’ing. Franco Zamparo in data 21/08/2023 prot. 38.989, che 
prevede per l’incarico di cui trattasi un costo di € 1.800,00 IVA esclusa (spesa finale di € 2.283,84 
comprensiva di 4% cassa ingegneri e l'IVA di legge 22%);

Ritenuta l’offerta congrua ed in linea con i prezzi di mercato, anche sulla base di esperienze 
dell’Amministrazione con altri servizi analoghi; 

Vista la dichiarazione assunta al prot. n. 42.591 del 12/09/2023 resa dall’Ing. Franco Zamparo ai sensi degli 
articoli 46 e 47 del D.P.R. 28.12.2000, n. 445 in relazione ai motivi ostativi di cui agli artt. 94, 95, 96, 97, 98, 
100 del Dlgs 36/2023;  

Dato atto della regolarità contributiva dell’Ing. Zamparo certificata da Inarcassa - n. 0883974 in data 
13.06.2023 con scadenza validità 13/10/2023;

Vista la legge n.136/2010 , art.3, come modificata dal D.L.187/2010, che prevede l’obbligo di tracciabilità 
dei pagamenti e delle riscossioni nei confronti degli appaltatori e subappaltatori delle Pubbliche 
Amministrazioni;

Acquisita altresì la dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari rilasciata dall’ing. Franco Zamparo, 
ricevuta al ns. prot. In data 12/09/2023 al n. 42.543;

Dato atto che con detta dichiarazione il professionista si assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui all’art.3 della L.136/2010 e successive modificazioni;

Dato atto che, in esecuzione delle disposizioni previste dalla L.136/2010 come modificata dal 187 del 
12.11.2010, al presente servizio è stato assegnato il numero di Smart CIG Z2C3C6E746;

Visto il D.Lgs. n. °33 del 14/3/2013 intitolato “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”,in ottemperanza del 
quale il presente provvedimento sarà pubblicato all’Albo pretorio e sul sito internet dell’Ente e i dati 
verranno aggiornati con i pagament idisposti dagli atti di liquidazione;

Ritenuto pertanto, per i motivi summenzionati:
- Di incaricare l’ing.Franco Zamparo della prestazione sopra dettagliata ai sensi dell’ art. 50, comma 1, lett. 
b), del D. Lgs. n. 36/2023 ;
- Di impegnare la spesa di fiscalizzati € 2.283,84 per la prestazione di cui trattasi specificati in premessa al 
Capitolo 5370001/0 PRESTAZIONI PROFESSIONALI PER SERVIZIO CULTURA Cod. Bil.05.02-1.03.02.11.000 del 
Bilancio 2023 che presenta la necessaria disponibilità;



Pag. 5

Visto l’allegato sub A) alla presente determinazione, contenente i dati fiscali del professionista di cui 
trattasi;

Visto l’articolo 18 del D.Lgs 36/2023, che prevede che “Il contratto è stipulato, a pena di nullità, in forma 
scritta ai sensi dell’ allegato I.1, articolo 3, comma 1, lettera b), in modalità elettronica nel rispetto delle 
pertinenti disposizioni del codice dell’amministrazione digitale, codice dell’amministrazione digitale, di cui 
al decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, in forma pubblica amministrativa a cura dell’ufficiale rogante 
della stazione appaltante, con atto pubblico notarile informatico oppure mediante scrittura privata. In caso 
di procedura negoziata oppure per gli affidamenti diretti, mediante corrispondenza secondo l'uso 
commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o 
sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento 
europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014. I capitolati e il computo metrico estimativo, richiamati nel bando 
o nell'invito, fanno parte integrante del contratto ”;

Dato atto che,ai sensi dell'art.60, comma 4 ,lettera C) del Regolamento per la disciplina dei contratti del 
Comune di Mira, il contratto sarà costituto dallo scambio di lettere commerciali con il professionista 
interpellato;

Tutto ciò premesso, con la presente
DETERMINA

1 - Di contrattare, ai sensi dell’art 17 del D. Lgs 36/2023, dell’art. 192 del Testo Unico delle Leggi 
sull’Ordinamento degli Enti Locali e dell'art. 14 del“Regolamento per la disciplina dei contratti del comune”, 
con l’ing.Franco Zamparo per la fornitura della documentazione relativa alla sicurezza per la realizzazione di 
iniziative di pubblico spettacolo ,così come specificato in premessa;
2 – Di incaricare l’ing.Franco Zamparo ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D. Lgs. n. 36/2023 per la 
predisposizione della documentazione relativa alla sicurezza per le iniziative di pubblico spettacolo 
specificate in premessa per una spesa di € 1.800,00 IVA esclusa (spesa finale di € 2.283,84 comprensiva di 
4% cassa ingegneri e l'IVA di legge 22%);
3 – Di impegnare la spesa di fiscalizzati € 2.283,84  per la prestazione di cui trattasi specificata in premessa 
al Capitolo 5370001/0 PRESTAZIONI PROFESSIONALI PER SERVIZIO CULTURA Co.Bil.05.02-1.03.02.11.000 
del Bilancio 2023 che presenta la necessaria disponibilità;
4 -  Di dare atto che: 
- in esecuzione delle disposizioni previste dalla L.136/2010 come modificata dal 187 del 12.11.2010, alla 
presente prestazione è stato assegnato il numero di Smart CIG Z2C3C6E746; 
- il presente provvedimento sarà pubblicato all’Albo pretorio e sul sito internet dell’Ente e i dati verranno 
aggiornati con i pagamenti disposti dagli atti di liquidazione, ai sensi del D.Lgs.n°33 del 14/3/2013;
- ai sensi dell'art. 60, comma 4, lettera C) del Regolamento per la disciplina dei contratti del Comune di 
Mira, il contratto sarà costituto dallo scambio di lettere commerciali con la ditta interpellata;
- il Responsabile del progetto è il Responsabile del Servizio Cultura,Teatro, Biblioteche, dott.Luciano 
Bertolucci;
- la presente determinazione costituisce determina a contrarre, ai sensi dell’art 192 del Testo Unico delle 
Leggi sull’Ordinamento degli EntiLocali e art. 14 del “Regolamento per la disciplina dei contratti del 
comune”

Il Responsabile
Dirigente Anna Sutto

Duplicato informatico ai sensi dell’art. 23bis del d.lgs. 82/2005.



Pag. 6

Attestazione di copertura Finanziaria

DETERMINAZIONE N. 880 DEL 13-09-2023

Oggetto: INCARICO PER PREDISPOSZIONE DOCUMENTAZIONE SICUREZZA PER 
INIZIATIVE CULTURALI

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 
151, comma 4, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente documento è divenuto 
esecutivo in data 19-09-2023.

*per la motivazione indicata con nota:

Impegno N.   871 del 13-09-2023  a Competenza   CIG Z2C3C6E746

Missione Programma - Piano dei Conti (siope) 05.02-1.03.02.11.999 Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.

Capitolo    5370001 Articolo       PRESTAZIONI PROFESSIONALI PER SERVIZIO CULTURA
Causale Impegno di spesa per affidamento incarico professionale di predisposizione della 

documentazione relativa alla sicurezza per le iniziative di pubblico spettacolo in programma in 
data 30 settembre 2023 e 07 ottobre 2023

Anno  2023 €. 2.283,84

Beneficiario     15808   ZAMPARO FRANCO

Il Dirigente / Il Responsabile del Servizio
 Guido Piras 

Duplicato informatico ai sensi dell’art. 23bis del d.lgs. 82/2005.


